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Anotace

Bakalářská práce:“ Ošetřovatelský proces u geriatrického klienta“, se zabývá

komplexní péčí o seniory. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsou popisovány změny ve stáří z pohledu patofyziologie a

psychologie. Další kapitola mapuje sociální problematiku stáří. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá vztahem stáří a nemoci a rozebírá základní lékařské diagnózy

vybrané klientky.

Praktická část je zaměřena na ošetřovatelskou péči u geriatrické klientky

hospitalizované v léčebně dlouhodobě nemocných. Jsou zde uvedeny základní údaje o

nemocné, průběh hospitalizace, přehled terapie, ošetřovatelská anamnéza a

ošetřovatelské diagnózy. Ošetřovatelská anamnéza je sepsána dle modelu Marjory

Gordonové. Ošetřovatelské diagnózy jsou psány dle jednotné mezinárodní taxonomie

NANDA-International systém.

Závěr práce obsahuje zhodnocení spolupráce s klientkou, ošetřovatelskou

prognózu a přínos práce.
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Annotation

This work: „Nursing process in care about geriatric patient”, is about complex

care of seniors. The work consists of the theoretical and practical part.

The theoretical part describes changes in age from the view of patophysiology

and psychology. Next chapter charts the social problems of old age. The last chapter of

theoretical part deals with the relation of age and illness, and discuss about basic

medical diagnosis in the case of the selected patient.

Practical part is focused on nursing care of the geriatric patient, hospitalized in

the hospital for long-term sick. In this work, there are basic data about the patient,

process of hospitalization, summary of therapies, nursing anamnesis and diagnostics.

The nursing anamnesis is written by the model of Marjory Gordon. The nursing

diagnosis is unified according to taxonomy of NANDA – International system.

The conclusion of this work contains the valorization of cooperation with the

patient, nursing prognosis and contribution of this work.

Keywords

Old age

Ageing

Geriatrics

Gerontology

Nursing process

Vascular dementia

12

Bakalářská práce Ošetřovatelský proces u geriatrického klienta

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská

práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 31.3. 2009 Alžběta Bauerová

13

Bakalářská práce Ošetřovatelský proces u geriatrického klienta

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Marii Hlaváčové za trpělivé a

vstřícné vedení práce. Za odborné rady a konzultace děkuji MUDr. Daně Růžičkové.

Velké díky patří i vrchní sestře LDN I. FN Motol, paní Květoslavě Simmerové, která mi

na tomto pracovišti umožnila odbornou stáž. A v neposlední řadě velmi děkuji celému

kolektivu 5.stanice LDN I. FN Motol, především staniční sestře Marcele Horáčkové,

které děkuji za ochotu a vstřícnost.

14

Bakalářská práce Ošetřovatelský proces u geriatrického klienta

15

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 9

1. TEORETICKÁ ČÁST......................................................................................................................... 10

1. 1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .......................................................................................... 10

1. 2. STÁRNUTÍ Z HLEDISKA FYZIOLOGIE................................................................................... 11

1.2.1. Fyziologické stárnutí......................................................................................... 11
1.2.1.1. Příčiny stárnutí.................................................................................................................... 12
1.2.1.2. Stárnutí v jednotlivých tělních systémech............................................................................ 12

1.2.2. Patologické stárnutí........................................................................................... 17

1. 3. STÁŘÍ A STÁRNUTÍ Z HLEDISKA PSYCHOLOGIE.............................................................. 18

1. 3.1. Změny základních psychických funkcí........................................................... 18

1. 4. STÁŘÍ Z POHLEDU SOCIÁLNÍ GERONTOLOGIE................................................................ 21

1.4.1. Formy péče o staré lidi...................................................................................... 22
1.4.1.1. Péče o starého občana v rodině .......................................................................................... 22
1.4.1.2. Formy péče o staré občany ve zdravotnictví ....................................................................... 23
1.4.1.3. Formy péče o starého občana pomocí sociálních služeb .................................................... 24

1. 5. STÁŘÍ A NEMOC........................................................................................................................... 25

1.5.1. Vaskulární demence.......................................................................................... 26

2. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................................... 29

2. 1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O NEMOCNÉ .................................................................................. 29

2. 2. PRŮBĚH HOSPITALIZACE......................................................................................................... 31

2. 3. PŘEHLED PROVEDENÝCH VYŠETŘENÍ................................................................................ 33

2. 4. PŘEHLED TERAPIE ..................................................................................................................... 36

2.4.1. Farmakoterapie ................................................................................................. 36
2.4.2. Dietoterapie....................................................................................................... 37
2.4.3. Rehabilitace ...................................................................................................... 38

2. 5. OŠETŘOVATELSKÝ PROCES S GERIATRICKÝM KLIENTEM ........................................ 38

2.5.1. Teorie ošetřovatelského procesu....................................................................... 38
2.5.2. Ošetřovatelská anamnéza dle modelu Gordonové............................................ 40
2.5.3. Přehled ošetřovatelských diagnóz..................................................................... 44

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................................................... 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...............................CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

PŘÍLOHY................................................................................................................................................. 66

Bakalářská práce Ošetřovatelský proces u geriatrického klienta

Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě získaných poznatků při

studiu i v běžném životě. Přestože v naší populaci se počet starých lidí neustále zvyšuje,

není péče o ně vždy správně organizována. Jednoznačně chybí počet zdravotních či

sociálních lůžek a domácí péče není ještě plně rozvinuta. V dnešní době bohužel ubývá i

rodin, které pečují o své staré blízké. A těm, kteří se o ně starají je třeba v jejich péči

pomáhat, protože tato starost o blízké členy rodiny je náročná a dlouhodobá. Jakákoliv

pomoc, ať ve smyslu denního stacionáře, příspěvku na péči či rozšíření agentur domácí

péče, je stále levnější než pobyt seniora na zdravotním nebo sociálním lůžku.

V péči o staré občany není důležitá pouze starost o jejich somatické obtíže, ale i

jejich problémy psychické či sociální. Z pohledu sestry spočívá péče o seniory v

zajištění jejich základních potřeb, zejména pomoc či úplné převzetí základních denních

aktivit především v oblasti sebepéče. Toto ale neznamená, že sestry pracující v zařízení

pro seniory jsou nějak odborně méněcenné, naopak jejich práce je mnohdy náročnější

než péče na běžném oddělení. Veškerému personálu geriatrických oddělení, léčeben

dlouhodobě nemocných a domovů pro seniory patří zcela jistě velký obdiv a velké

poděkování za trpělivost a práci, kterou vykonávají.

Domnívám se, že v našem státě není péče o staré lidi v některých případech

v souladu se všeobecnými etickými normami. O této skutečnosti jsem se mohla

několikrát přesvědčit i v soukromém životě. Ke zlepšení této situace by jistě prospěla

důkladnější spolupráce a kontrola zřizovatele konkrétního zařízení a zdravotních

pojišťoven.

Bylo mi však velkým potěšením a příjemným zjištěním, že jsem mohla

zpracovávat tuto ošetřovatelskou kasuistiku na pracovišti, kde péče o seniory je na

vysoké profesionální úrovni. Přístup personálu ke starým nemocným je vstřícný a

individuální.

Cílem mé práce je pohlédnout na stáří nejen z hlediska somatického, ale také

věnovat část práce sociálním a psychickým změnám ve stáří. Dalším cílem práce bylo

aplikovat ošetřovatelský proces u geriatrické klientky.
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1. Teoretická část

1. 1. Vymezení základních pojmů

Stárnutí

Stárnutí je specifický, nevratný a neopakovatelný biologický proces, univerzální

pro celou přírodu. Jeho průběh se nazývá život. U člověka je charakterizován především

úbytkem fyzické zdatnosti, zhoršenou adaptabilitou, atrofií tkání, kumulací poruch

vztažených na celý organismus i na jeho základní buněčné struktury a funkce. Souhrnně

se stárnutí označuje jako involuce organismu. Stárnutí je kontinuální proces, jehož


[…]

 4 – 7b. STŘEDNÍ NUTNÉ VYŠETŘENÍ DIETNÍ SESTROU
 8 – 12b. VYSOKÉ NUTNÁ SPECIÁLNÍ NUTRIČNÍ INTERVENCE
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 Příloha č.3

BARTHELŮV TEST ADL
HODNOCENÍ STUPNĚ ZÁVISLOSTI V ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTECH

(převzato od FNM)
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SAMOSTATNĚ 10 SAMOSTATNĚ 10
S POMOCÍ 5 S POMOCÍ 5

NAJEDENÍ,
NAPITÍ

NEPROVEDE 0

POUŽITÍ WC

NEPROVEDE 0
SAMOSTATNĚ 10 SAMOSTATNĚ 15
S POMOCÍ 5 S MALOU POMOCÍ 10

OBLÉKÁNÍ

NEPROVEDE 0 VYDRŽÍ SEDĚT 5
SAMOSTATNĚ NEBO
S POMOCÍ

5

PŘESUN LŮŽKO
- ŽIDLE

NEPROVEDE 0KOUPÁNÍ

NEPROVEDE 0 SAMOSTATNĚ
NAD 50m

15

SAMOSTATNĚ NEBO
S POMOCÍ

5 S POMOCÍ 50m 10OSOBNÍ
HYGIENA

NEPROVEDE 0 NA VOZÍKU 50m 5
PLNĚ KONTINENTNÍ 10

CHŮZE PO
ROVINĚ

NEPROVEDE 0
OBČAS
INKONTINENTNÍ

5 SAMOSTATNĚ 10
KONTINENCE
MOČI

TRVALE
INKONTINENTNÍ

0 S POMOCÍ 5

PLNĚ KONTINENTNÍ 10

CHŮZE PO
SCHODECH

NEPROVEDE 0
OBČAS
INKONTINENTNÍ

5
KONTINENCE
STOLICE

TRVALE
INKONTINENTNÍ

0

CELKOVÉ SKÓRE 100 NEZÁVISLÝ
65-95 LEHKÁ
ZÁVISLOST
45-60 ZÁVISLOST
STŘEDNÍHO STUPNĚ

0-40 VYSOCE
ZÁVISLÝ
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Příloha č. 4

GLASGOW COMA SCALE

(převzato od FNM)
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Otvírání očí

Spontánní
Na slovní
výzvu
Na bolestivý
podnět
Nereaguje

4
3
2
1

Reakce zornic
++ = rychle
+ = pomalu
- = nereaguje
C = oči zavřeny (otok)

Nejlepší
motorická odpověď

na slovní
výzvu
na bolestivý
podnět

Adekvátní
Lokalizuje
bolest
Úhyb
Flexe na bolest
Extenze na
bolest
Bez odpovědi

6
5
4
3
2
1

CELKOVÉ SKÓRE:
15 plné vědomí
nad 13 žádná nebo lehká
porucha
8 – 13 porucha vědomí
pod 8 bezvědomí

3 hluboké bezvědomí

DÍTĚ DO DVOU LET

Plně orientovaný, konverzuje 5 usmívá se, naslouchá, sleduje
Dezorientován, konverzuje 4 pláč – utišitelný
Neadekvátní výrazy a slova 3 vytrvalý pláč – přechodně

utišitelný
Nesrozumitelné zvuky 2 pláč - neutišitelný, agitovanost,

neklid

Nejlepší
slovní odpověď

Bez odpovědi 1 Nereaguje
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Příloha č.6

TABULKA K Hodnocení rizika pádu

Neomezený
0

Žádné
0

Používá pomůcky 2

SMYSLOVÉ
PORUCHY Vizuální, smyslové,

Smyslový deficit
1

Potřebuje pomoc
k pohybu

1 Orientován 0

POHYB

Neschopen přesunu 1 Občasná noční dezorientace 1
Nevyžaduje pomoc 0

MENTÁLNÍ
STATUS

Dřívější
dezorientace/demence

1

Nykturie /
inkontinence

1 18 - 75 0
VYPRAZD
ŇO-VÁNÍ

Vyžaduje pomoc 1

VĚK

75 a vyšší 1
Neužívá rizikové léky 0 PÁD V

ANAMNÉZE
1

MEDIKAC
E Užívá následující léky:

 Diuretika
 Antiepileptika
 Antiparkinsonika
 Antihyperteziva
 Psychotropní látky
 Benzodiazepiny

1

CELKOVÉ
SKÓRE:

Skóre 2 a vyšší = pacient je
ohrožen rizikem pádu – zajistěte
prevenci podle metodického
pokynu „Riziko pádu“

(převzato od FNM)

Příloha č. 7

VI. Numerická a analogová škála (VAS)

pro děti/pacienty cca od 6 let
analogová:

barevná

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

Hodnocení

0 žádná bolest
3 a více bolest, intervence nutná
10 (resp. horní nebo pravý konec stupnice - dle typu): maximální bolest

71

Bakalářská práce Ošetřovatelský proces u geriatrického klienta

72

Bakalářská práce Ošetřovatelský proces u geriatrického klienta

73

Bakalářská práce Ošetřovatelský proces u geriatrického klienta

Příloha č.9 – fotodokumentace dekubitu

(autor: MUDr.Krupková)
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Fotografie je ze dne 15.8. 2008, velikost dekubitu v sakrální oblasti je 8 x 5 cm, fáze
hojení – přítomna vlhká nekróza.
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 (autor: MUDr. Krupková)

75

Fotografie je ze dne 10.10.2008, velikost dekubitu je 6 x 4 cm, fáze hojení – granulace
tkáně.
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 (autor: MUDr. Krupková)

Fotografie je ze dne 5.2.2009, velikost dekubitu v sakrální oblasti je 5 x 4 cm, fáze
hojení – čistá granulace.
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