# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetrovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: Ošetrovatelský proces u geriatrického klienta

Jméno a příjmení autora Alžběta Bauerová

Datum narození:

Akademický rok:2008/09

Studijní program: bakalářský

Studijní obor: všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: MUDr. Blanka Mašková

Vyjádření k/ke:

- ✓ ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)
- .....

Bakalářská práce je výborně zpracována jak po stránce grafické, tak obsahové. Téma práce je velmi aktuální vzhledem ke zvyšujícímu se podílu seniorů ve společnosti a geriatrizaci medicíny. V práci je zdůrazněna nutnost specifického přístupu ke geriatrickým křehkým pacientům. Jde o komplexní přístup a tento způsob péče je dobře popsán a lze jej použít v běžné praxi.

Obsah práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou stručně popsány změny postihující jednotlivé systémy, zmínka je o patologickém stárnutí. Studentka nezapomněla ani na změny z oblasti psychologie sociální gerontologie. V další části se věnuje nemocem ve stáří a speciálně vaskulární demenci, což je základní diagnóza sledované nemocné. K této části bych měla pouze drobné připomínky: gastrointestinální systém- neuzívá se termín stařecká gastritida ( str.15).

V praktické části v kapitole teorie ošetrovatelský proces ve výčtu zaměření připomínám i prevenci komplikací..

Na str. 50-ošetřování dekubitu- převazy jsou podle ordinace lékaře - není uvedeno.

Úprava práce je výborná, přehledně uspořádaná, s přehlednými tabulkami. Studentka má dobré vyjadřovací schopnosti.

**Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:**

**Slyšela jste o tom, že se změnilo názvosloví pro termín domov důchodců a jak?**

Klasifikace:výborně

Datum: 13.5.2009

Podpis:Dr. Mašková

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------